
COMUNE DI VILLA BISCOSSI 
PROVINCIA DI PAVIA 

C.A.P. 27035 
CODICE FISCALE  00522180181 

TEL. 0384/820584 
 

COPIA 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * * * * * *  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * * * * * * *  
 
DELIBERAZIONE  N.  16           SEDUTA DEL   30.05.2013           ALLE  ORE   21.00 
 
 
OGGETTO: ALIQUOTE I.M.U. ANNO 2013. 

 
          Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e  termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di  seconda convocazione. 
 
 
 
 
 

 
PRES. 

 
ASS. 

  
PRES. 

 
ASS. 

FASSARDI GIUSEPPE 
SINDACO 
 

X   
7 – ZAMPOLLO ALBERTINO 

X 
�  

 
1 – PENATI PAOLO GIORGIO F. 
 

X            
   

 
8  - PAGLIARI SIMONA 

  
X 

 
2 –  VIGANO’ RINO 
 

X  
    

 
9 –  CAMPANA ROCCO 

X  

 
3 – RUSSO ANGELO 
 

   
X 

 
10 –  PEGOIANI GIUSEPPE 
 

X  

 
4 – RAINERI MARIO PIERANGELO 
 

X  
 

 
11- BALDI SVEVA 

  
X 

 
5 –  PAROLINI MARCO 
 

  
X 

 
12 –  VIGANO’ RODOLFO 

X  

 
6 – LAPORATI  PAOLO 

 
X 

 
 

 
TOTALE 
 

9 4 

 
 

Assiste il Segretario Comunale dott. Umberto Fazia Mercadante 
 
       Il Sig. Giuseppe Fassardi - Sindaco - assunta la presidenza e riconosciuta la validità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli oggetti all'ordine  del 
giorno. 
                                                              

 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 8 del 26/04/2012 con oggetto:” Aprovazione 
Regolamento Imposta Municipale Unica – I.M.U. ; 
 
VISTO l’art. 1, comma 381 della Legge n. 228/2012 (Legge di Stabilità 2013) il quale differisce al 
30/06/2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2013; 
 
VISTO l’art. 1 comma 169 della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) la quale ha previsto che: 
”Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.13 del D.l. 6/12/2011 n. 201 convertito con modificazioni 
con la legge 22/12/2011 n 214 è facoltà del Comune modificare le aliquote in aumento o in 
diminuzione; 
 
VISTO l’art. 1, comma 380 L. 228/2012 (legge di Stabilità 2013) ed in particolare le seguenti 
dsposizioni normative: 
- lett. a) “ è soppressa la riserva allo stato di cui al comma 11 del citato articolo 13 del d.L. n. 201 
del 2011” 
- LETT. F) “è riservata allo stato il gettito dell’imposta municipale propria di cui all’art. 31 del 
citato decreto legge n. 201 del 2011 derivante dagli immobili ad uso produttivo classificati nel 
gruppo catastale D calcolato ad aliquota standard dello 0,76 per cento, prevista dal comma 6 
primo periodo del citato art. 13”; 
-lett. g) “ i  comuni possono aumentare sino a 0,3 punti percentuali l’aliquota standard dello 0,76 
per cento, prevista dal comma 6, primo periodo del citato art. 31 del d.l. n. 201 del 2011 per gli 
immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D 
 
 
CONSIDERATO che per il calcolo effettivo degli introiti di spettanza agli enti, si dovrà attendere 
l’emanazione del DPCM previsto per il 30 aprile 2013 (nel caso in cui non venga raggiunto 
l’accordo entro tale data fra il Ministero dell’Interno-Ministero dell’Economia e delle Finanze- 
Conferenza Stato Città-Autonomie Locali il DPCM verrà emanato entro il 15 maggio 2013) il quale 
stabilirà le modalità previste per la restituzione allo Stato della quota di incassi IMU ricevuti dai 
comuni che andrà ad alimentare il Fondo di Solidarietà Comunale introdotto dall’art. 1, comma 380, 
lettera b) della citata Legge n. 228/2012; 
 
Considerato che l’art. 1, comma 444, della citata Legge n. 228/2012, stabilisce che per ripristinare 
gli equilibri di bilancio e in deroga all’art. 1, comma 169 della Legge n. 296/2006, l’ente può 
modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data del 
30/09/2013; 
 
Vista la propria delibera n. 5 del 04/02/2013 “Determinazione aliquote per l’applicazione 
dell’Imposta Municipale Propria per l’anno 2013” esecutiva ai sensi di legge; 
 
DATO ATTO che sono state assolte le funzioni di cui all’art.97 del D.Lgs n.267/2000 senza 
osservazioni; 
 



 
 
Ritenuto, in conseguenza di quanto sopra riportato, di modificare per l’anno 2013 la seguente 
aliquota: 
Altri immobili e pertinenze: 1,06% 
 
Viste le disposizioni di legge in precedenza richiamate; 
Visto il TUEL 267/00; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria; 
Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 D.Lgs 267/2000, allegati; 
Con voti unanimi favorevoli  presenti e votanti, espressi ed accertati nelle forme di legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 

DI STABILIRE per l’esercizio 2013 le seguenti aliquote dell’Imposta Municipale Propria: 
 
Abitazione principale, assimilate e pertinenze: 0,4% con applicazione della detrazione equivalente 
all’imposta dovuta; 
Altri immobili e pertinenze: 1,06% 
Aree edificabili: 0,76% 
Terreni agricoli : 
a) Terreni agricoli: 0,76% 
b) Terreni agricoli condotti direttamente con una superficie inferiore a 500 – cinquecento – pertiche 
milanesi.(pari a metri quadrati 327.250): 0,5% 
Fabbricati rurali strumentali: 0,2% 
 
DI DARE ATTO che tali aliquote decorreranno dal 1 Gennaio 2013 e saranno valide anche per gli 
anni successivi anche in assenza di specifica deliberazione, come previsto dall’art. 1, comma 169 
della Legge 296/2006. 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio finanziario di trasmettere ai sensi dell’art. 13 c. 
13-bis del D.L. n. 201/2011 convertito nella Legge 214/2011 la presente deliberazione tariffaria 
relativa all’Imposta Municipale Unica per via telematica per la pubblicazione nel sito informatico di 
cui all’art. 1 comma 3 del Decreto Legislativo 28/9/1998 n. 360 e succ. mod. e integrazioni; 
 
DI DICHIARARE  il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
decreto legislativo 18 agosto 200 n. 267. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
COMUNE DI VILLA BISCOSSI 

Provincia di PAVIA 
 
 

 
PARERI 
 
ALLEGATO  ALLA PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE   C.C.    N.   16   DEL   30.05.2013 

 
 
 

PARERI DI REGOLARITA’ 
Ai sensi dell’art. 49 –comma 1- del T.U. 18/08/2000 n. 267 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  :  FAVOREVOLE 
                                                                                               
 
 

Il Responsabile Servizio Finanziario 
F.to Anna Rita Vigano’ 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue: 
 
 
 
 
        IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to  Fassardi Rag. Giuseppe                                        F.to Dott.Umberto Fazia Mercadante 
       
                                     
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
Si dichiara che copia della presente è pubblicata all’albo pretorio e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi dal     17/06/2013  al   01/07/2013             
 
Villa Biscossi   17/06/2013 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                    F.to   Dott. Umberto Fazia Mercadante          
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
Lì  17/06/2013 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 
- Dott. Umberto Fazia Mercadante      

 
                 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

 
che la presente deliberazione: 

 
|   | è divenuta esecutiva il giorno…………………….., decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 
134,c. 3, del T.U. n. 267/2000) per scadenza del termine di 10 giorni dall’inizio della pubblicazione. 

 
Villa Biscossi ………………………………. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                     Dott. Umberto Fazia Mercadante  
  
 


